
K ČEMU JE DPIA?
Posouzení vlivu na ochranu osobních údajů 
lze definovat jako analýzu, pomocí které 
správce posoudí rizika pro práva a svobody 
subjektů údajů (plynoucí z potenciálního 
narušení dostupnosti, důvěrnosti nebo 
integrity osobních údajů) a určí technická 
a organizační opatření, která mají rizika 
omezit na přijatelnou úroveň nebo je přímo 
eliminovat. 

Technická a organizační opatření navrhne 
správce s ohledem na stav své techniky, 
náklady na provedení navrhovaných 
opatření, povahu, účely, rozsah a kontext 
zpracování osobních údajů, a také 
s ohledem na pravděpodobnost a závažnost 
rizik pro práva a svobody subjektů údajů.  

PŘEDCHOZÍ KONZULTACE

Nepodaří-li se snížit míru rizika a zpracování 
zůstává i nadále vysoce rizikové 
i po přijetí všech dostupných technických 
a organizačních opatření), musí být 
zahájena předchozí konzultace s ÚOOÚ. 
V ní může ÚOOÚ využít vůči správci 
některou z nápravných pravomocí, a to 
včetně zákazu zpracování osobních 
údajů.  Dokumentace výsledku předchozí 
konzultace je součástí DPIA.

Často kladené otázky
POSOUZENÍ VLIVU  
NA OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ 
(DPIA)

Pplk. Sochora 27
170 00 Praha 7

Web: uoou.gov.cz
E-mail: posta@uoou.gov.cz

ID DS: qkbaa2n

Ústředna: +420 234 665 111
neposkytuje konzultace

UOOU.GOV.CZ 
Metodiku naleznete na internetových 
stránkách ÚOOÚ v sekci Profesionál.

• případná předchozí konzultace s Úřadem 
na ochranu osobních údajů, pokud má 
i po provedení posouzení vlivu na ochranu 
osobních údajů zpracování vysoká rizika 
pro práva svobody subjektů údajů,

• schválení DPIA odpovědnou osobou 
správce (statutární zástupce nebo jím 
pověřená osoba),

• monitorování dodržování technických 
a organizačních opatření a aktualizace 
DPIA.

Tento postup upravený Metodikou obecného 
posouzení vlivu na ochranu osobních 
údajů není závazný, nicméně je v souladu 
s požadavky obecného nařízení. Správce 
může zvolit i jiný postup, ale musí dodržet 
požadavky obecného nařízení.



KDY SE DPIA ZPRACOVÁVÁ?
• V případech návrhů právních předpisů, 

upravují-li též zpracování osobních údajů.
V případě návrhu právních předpisů by mělo 
být Posouzení vlivu na ochranu osobních 
údajů důkladně zpracováno proto, že je 
pro správce vodítkem k nasazení vhodných 
technických a organizačních opatření. Správce 
nemusí provádět posouzení vlivu zpracování 
na ochranu osobních údajů před jeho 
zahájením, pokud mu právní předpis stanoví 
povinnost takové zpracování osobních údajů 
provést.  

• V případech existence vysokého rizika pro 
práva a svobody subjektů údajů. 
Rozhodnutí, zda je nutno vypracovat 
Posouzení vlivu na ochranu osobních údajů 
provádí správce na základě analýzy, zda jím 
navrhované zpracování osobních údajů může 
mít vysoké riziko pro práva a svobody subjektů 
údajů. 
K rozhodnutí se použijí seznamy sestavené 
ÚOOÚ, a to Seznam zpracování 
nepodléhajících posouzení vlivu na ochranu 
osobních údajů a Seznam zpracování 
podléhajících posouzení vlivu na ochranu 
osobních údajů.

DPIA je nutné provést vždy před zahájením 
nového zpracování nebo významnou změnou 
v již probíhajícím zpracování (v souladu se 
zásadami záměrné a standardní ochrany).

POSTUP SPRÁVCE
Správce může využít následující postup 
při zpracování DPIA, který jej dovede 
k použitelnému výsledku: 

• popis charakteristik zpracování osobních 
údajů (aby bylo možno rozhodnout, zda je 
nutno vypracovat DPIA),

• rozhodnutí o zpracování DPIA,

• systematický popis zpracování osobních 
údajů,

• zhodnocení přiměřenosti a nezbytnosti 
zpracování osobních údajů,

• posouzení rizik pro práva a svobody  
subjektů údajů:
-  identifikace aktiv,
- určení zranitelností,
-  určení hrozeb,
- určení míry rizika (na základě 

závažnosti hrozby, využití zranitelnosti, 
pravděpodobnosti výskytu hrozby),

- ošetření rizika (prostřednictví technických 
a organizačních opatření),

• plán monitorování dodržování přijatých 
technických a organizačních opatření 
a aktualizace DPIA,

• vyhotovení stanovisek zástupců subjektů 
údajů nebo nezávislých odborníků k DPIA,

• posudek pověřence pro ochranu osobních 
údajů na DPIA,

Ke stanovení, zda zpracovat DPIA, 
jsou správcům (na zpracovatele se 
povinnost nevztahuje) k dispozici dva 
seznamy zpracované ÚOOÚ.

• Prvním je Seznam zpracování 
nepodléhajících posouzení vlivu 
na ochranu osobních údajů, v němž 
jsou jmenovitě uvedena zpracování 
osobních údajů, jichž se povinnost 
DPIA netýká.  

• Druhým je Seznam zpracování 
podléhajících posouzení vlivu 
na ochranu osobních údajů. Ten 
byl upraven a schválen na základě 
stanoviska Evropského sboru pro 
ochranu osobních údajů. Seznam 
je zpracován jako parametrický. 
Podle Pokynů WP 248 ÚOOÚ pro 
hodnocení rizikovosti operací 
zpracování sestavil celkem 10 kritérií, 
která mají pomoci určit, zda 
posouzení vlivu je v daném případě 
nutné.  Podrobný návod je součástí 
tohoto seznamu.                 

Oba seznamy jsou přístupné na 
internetových stránkách uoou.gov.cz 
v části Profesionál.

JAK OVĚŘIT  
EXISTENCI VYSOKÉHO  
RIZIKA PRO PRÁVA  
A SVOBODY SUBJEKTŮ ÚDAJŮ? 

04-231212


